parziali. Non è possibile sapere, dunque, se gli elenchi riportati siano desunti interamente dall'autore Reatino o se la divergenza tra i due elenchi sia conseguenza dell'intervento di Agostino.

⁹⁴ Cfr. AUGUSTINUS 1991, *civ.* 19, 1, 1.

⁹⁵ *Ibid.*

⁹⁶ Cfr. BARRA 1969, 72-76.

bus Ecclesiae Catholicae Agostino si era avvalso dell'immagine della *lucerna*, nel *De civitate Dei* utilizza quella del *poculum*.

In breve, le immagini tratte da Marco Terenzio Varrone che compaiono nel *De civitate Dei* sono dunque tre e non più quattro e possono essere analizzate in questo modo:

- 1) *Equus*. Nessun elemento induce a ritenere che vi siano variazioni nell'interpretazione dell'immagine; come nel *De moribus Ecclesiae Catholicae*, Agostino afferma che attraverso tale immagine si intende simboleggiare l'uomo composto di sola anima, sebbene egli tenga presente che l'anima ha rapporti con il corpo/cavallo⁹⁷.
- 2) *Poculum*. Non diversamente dalla metafora della *lucerna*, il *poculum* indica l'uomo composto soltanto dal corpo, sebbene esso mantenga rapporti con l'anima. Con il termine "*poculum*", scrive Agostino, si denota la coppa (*calix*) e non il contenuto (*potio*), sebbene la coppa serva per contenere la bevanda⁹⁸. Nel complesso, la natura, il valore e il significato antropologico dell'immagine non variano rispetto all'immagine della *lucerna*.
- 3) *Biga*. Secondo tale immagine, come nel *De moribus Ecclesiae Catholicae*, l'uomo risulta dall'unione di anima e corpo e non dalla sola presenza dell'anima o del corpo⁹⁹.

Un'ultima differenza intercorre tra le due opere e, anche in questo caso, l'opera della maturità fornisce informazioni utili a comprendere non solo il testo del *De civitate Dei*, ma anche il testo del *De moribus Eccl-*

⁹⁷ Cfr. AUGUSTINUS 1991, *civ.* 19, 3, 1: «utrum anima sola sit homo, ut ita sit ei corpus tamquam equus equiti (eques enim non homo et equus, sed solus homo est; ideo tamen equus dicitur, quod aliquo modo se habet ad equum)».

⁹⁸ *Ibid.*: «an corpus solum sit homo, aliquo modo se habens ad animam, sicut poculum ad potionem (non enim calix et potio, quam continet calix, simul dicitur poculum, sed calix solus; ideo tamen quod potioni continendae sit accommodatus)».

⁹⁹ *Ibid.*: «an vero nec anima sola nec solum corpus, sed simul utrumque sit homo, cuius sit pars una sive anima sive corpus, ille autem totus ex utroque constet, ut homo sit (sicut duos equos iunctos bigas vocamus, quorum sive dexter sive sinister pars est bigarum, unum vero eorum, quoquo modo se habeat ad alterum, bigas non dicimus, sed ambo simul)».